LEX IV.—Nullus debet Regem maledictis diffamare, quia paria sunt occidere et diffamare, aliàs prodicionem faciet manifestam; et si ex misericordia vita sibi indulgeatur, lingua maledicentis debet abscindi. Hoc dicit.

(1) *Ca assi como el gustar.* De nouem objectis gustus, vide Bald. in l. non ignorat, colum. 4. C. qui accusar. non pos.

(2) *Nombradia.* Ex istis verbis colligitur, in quo differat ista lex á l. fin. tit. 2. 7. Partit. et á l. unic. C. si quis Imperatori maledixer. nam ista loquitur, quando maledicitor de Rege ad infamandum eum, et ut á subditis odio habeatur; dicta verò lex finalis loquitur, quando non ob hoc fit, sed alias ex levitate, insania, vel injuria, seu odio, non tamen ad dictum effectum; et est notabilis ista lex, quæ limitat dictas leges, et etiam l. 3. tit. 8. lib. 8. in Ordinam. Regal. et l. 16. infra eod. et ex hoc potest inferri, quòd omnes illi qui temporibus Communitatem infamauerunt Regem, dicentes, quòd imponebat de nouo subditis multas et illicitas exactiones, et dederunt causam, ut subditi eum odio haberent, ex quo multa et ingentia scandala, et damna orta sunt in his regnis, qui meruerunt puniri pœna hujus legis: et quòd ista lex proprie fuit ad illum casum, cum propter illa mendacia tot seditiones et crimina provenerunt, et ideo dixit ista lex, quòd isti committunt prodicionem notam: facit textus in l. 1. in princ. ibi

quove coctus conventusve flant, hominesve ad seditionem convocentur, ff. ad leg. Jul. majest.

(3) *Las leyes antiguas.* Vide l. isti quidem, ff. quod metus causa, et l. 2. §. Virginius, ff. de orig. jur. civil. et bonum mihi est magis mori, quam ut gloriam meam quis evacuet, l. ad Corinth. cap. 9. v. 13.

(4) *La muerte.* Vide in l. fin. ante fin. infra eod. tit.

LEY V.—Como el Pueblo deue siempre dezir verdad al Rey, y guardarse de mentirle.

La lengua non la puso Dios tan solamente al ome para gustar, mas aun para fablar, e mostrar su razon con ella. E bien assi como le dio sentido en el gusto para departir las cosas sabrosas, de las otras que no lo son; otrosi gelo dio en las palabras, para fazer departimiento entre la mentira que es amarga, que aborrece la natura (1), que es sana e cumplida de lealtad, e entre la verdad, de que se paga el entendimiento del ome bueno, e de a grand sabor con ella. E porende el Pueblo a semejante desto, dixeron los Sabios, deue siempre dezir palabras verdaderas al Rey (a), e guardarse de mentirle (2) llanamente, o dezir lisonja (3), que es mentira compuesta a sabiendas; e el que dixesse mentira a sabiendas (4) al Rey, porque ouiesse de prender a alguno (5), o fazerle mal en el cuerpo, assi como de muerte, o de lision, deue auer en el suyo tal pena, qual fiziere lleuar al otro por la mentira que dixo (b); esso mismo dezimos, si les fiziesse perder algo de lo suyo, tambien mueble, como rayz. E si le dixesse palabras, que el Rey entendiesse que fuessen de lisonja, non le deue traer consigo: e esto deue fazer por dos razones. La vna, por quel lisonjero non falle sufriendo con el, por que aya de crecer en su maldad. E la otra, porque el Rey, por desauentura, non le aya de creer la lisonja que dixere, mostrandose por desentendido, obrando por ella.

(a) No solamente al Rey debe decirse la verdad, sino que esto debe hacerse en todo caso y con todas personas.

(b) El Rey no puede administrar justicia, porque lo prohibe el artículo 66 de nuestra Constitucion política; pero siempre los que dicen falso testimonio ante cualquiera juez, se castigan conforme á las leyes. Véase la nota 83 de Toro, que es la 4.ª, tit. 6, lib. 12, y la 6.ª del mismo título y libro de la N. R.

LEX V.—Nemo Regi aduictur, et adulatur ab ejus consortio abiciatur: et si contra aliquem mendacia Regi suggesserit de his, ob quæ in bonis vel corpore veniret puniendus, similitudinem poenæ sustinebit. Hoc dicit.

(1) *Aborresce la natura.* Nota bene, quòd natura abhorret mendacium, et dicit Philosoph. 4. Ethicor. quòd mendacium est per se pravum et fugiendum: est enim mendacium falsa significatio vocis cum intentione fallendi, secundum Augustinum, et habetur in §. ille ergo, 22. quæst. 2. et nomine vocis intelligitur omne signum, licet voces præcipuum locum tenent inter alia signa, secundum Augustinum lib. 2. de Doctrina Christiana; unde ille qui aliquid falsum nuntius significare intenderet, non est á mendacio immunis, secundum Sanctum Thom. 2. 2. quæst. 110. artic. 1. ad fin.

(2) *De mentirle.* Adde l. 2. tit. 7. Partit. 7.

(3) *Lisonja.* Pessima vulpes, blandus adulatur, Bernardus super Cantica, sermon. 65. et vide cap. sunt nomulli, 46. dist. Et aliquando est tantum veniale peccatum, ut in §. 4. vers. alias ea demum 23. dist. quando scilicet aliquis ex sola aviditate delectandi alios, vel ad evitandum aliquid malum, vel consequendum aliquid in necessitate, alicui adulatus fuerit, non est enim hoc contra charitatem; si tamen adulatio contrarietur charitati, erit mortale, veluti si quis laudaret peccatum alicujus, vel cum quis alicui adulatur, ut ei fraudulenter noceat, vel corporaliter, vel spiritualiter, vel cum laus

adulatoris sit alteri occasio peccandi, etiam præter adulatoris intentionem, vide per S. Thom. 2. 2. quæst. 115. art. 2. Et quòd adulator repellatur ad accusando, vide gloss. in cap. similiter, 3. quæst. 3. cum text. et hic habetur, quòd expellatur à Rege: nota tamen, quòd qui verè virtutes laudant, non dicuntur adulatores; vide Bernard. Epistol. 78. et qui adulatur Regibus, hæreditates captat alienas, cap. non ne, 37. dist.

(4) *Mentira a sabiendas.* Nota bonam legem contra persuadentes malè Regibus, et provocantes eos contra aliquem indebitè, et adde cap. sicut dignum, §. qui verò, de homicid. et sicut rugitus leonis, ita et terror Regis: qui provocat eum, peccat in animam suam, Proverb. cap. 20. v. 2. et Seneca dicit 3. lib. de beneficiis, non est irritandus animus ad avaritiam, ad querelas, ad discordias; sua sponte in ista fertur, quantum possumus resistamus, et quærenti occasiones amputemus, refert Andr. de Iser. in tit. quæ sint Regal. super parte contrahentium incestas nuptias, col. 4. et adde textum notabilem in cap. infames, 6. quæst. 1. et nota hic unum casum, in quo mendacium est punibile; et regulariter omne mendacium est punibile, quando est dolosum, ut dicit Abb. in cap. super litteris de rescript. colum. 2. et adde l. fin. C. de calumniat. quod nemo potest mentiri impunè; et plura inducta contra mendaces accumulata glossa notabilis in l. nemo ex his, ff. de regul. jur. et plurima alia addi possent, quæ sparsim inventa ego collegi, quæ ad præsens omitto; videatur Bald. ubi latè per eum in l. 1. §. 5. et 6. colum. C. de furtis.